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San se ostvario: Crna Gora je bila domaćin IBD-a 2022! 

(2020. se nije desila, svi znamo zašto) 

 

 



BILTEN br. 1/2023. 

4 

Ljepote Crne Gore kroz IBD 

Piše: Slavica Tadić 

Tokom IBD-a čiji je zvanični deo održan od 06. do 

10. oktobra 2022 godine, u hotelu Mogren u 
Budvi, a nezvanični od 01. do 15. oktobra 2022. 

godine, Crnu Goru je posetilo preko 200 članova 

Mense iz 50 zemalja sveta. 

Pored službenog dela IBD-a, naši gosti imali su 

priliku da posete neke od najlepših destinacija 

širom zemlje. 

Mensa Crne Gore se potrudila da bude dobar 

domaćin i svojim gostima je pokazala sledeće:  

- Adu Bojanu - ostrvo koje je nastalo veštačkim 

putem, a popularna legenda kaže da je 1858. 

godine na ušću reke Bojane u Jadransko more 

potonuo brod pod nazivom „Merito“. 

Brod je bio vlasništvo Antuna Alegretija iz 

Trogira i njime je upravljao kapetan Naporeli. 

Ovo je bio presudan trenutak za nastanak Ade jer 

su u XIX veku ovde bila 2 manja ostrva, pa su 

olupine broda zajedno sa ostrvima zadržavale 

rečne sedimente i tako stvorile Adu Bojanu. 

Razlog zašto smo izabrali baš Adu Bojanu kao 

prvu destinaciju koju ćemo pokazati gostima je 

taj što smo želeli da ih izmestimo iz zone 

komfora i da im pokažemo nešto sasvim 

drugačije. 

- Solanu Ulcinj - jedno od najatraktivnijih staništa 

ptica, a nalazi se na čuvenom Jadranskom 
koridoru za migraciju selica. Od nastanka, 30.- tih 

godina prošlog stoljeća sudbina Solane je vezana 

za ptice. Interesantan je podatak je da je u Crnoj 

Gori registrovano je preko 350 

vrsta ptica, od kojih oko 250 je 

našlo stanište u Solani, koja 

zauzima prostor od 1.492 ha. Jedino 

gnjezdilište flamingosa na istočnoj 

obali Jadrana je baš u solani gdje 

ove ptice borave svih 12 mjeseci. 

- Stari grad Ulcinj - ulcinjska 

tvrđava nalazi se na brdu, odakle se 

pruža pogled na veličanstvenu 

panoramu primorskog dijela grada, 

otvara se zapanjujuća priroda Crne 

Gore i Jadranskog mora. Debljina 

zidova tvrđave dostiže 20 m, a na 

nekim mjestima ima ciklopsko 

zidanje od velikih kamena bez 

razmaka i maltera za pričvršćivanje. 

Ulcinjska tvrđava ima bogatu 

istoriju, a dokazane činjenice preplićene su 

fikcijom. Na primer, kažu da je krajem XVI vijeka, 

nakon hvatanja pirata, ovde pet godina živio je 

poznati Migel de Servantes. Pripadnici ove teorije 

povezuju ime heroine njegovog romana Don 

Kihota Dulsineja od Toboza sa Venecijanskim 

imenom grada – Dulcigno. U starog gradu nalaze 

se crkva dzamija ispred crkve dzamije nalazi se 

Trg robova. Na njemu u XVII-XVIII vijeku bila je 

najveća trgovina robovima - pirati sa Malte, 

Alžira i Tunisa prodavali su ovde „životnu robu“. 

Takođe tu su i Muzej lokalne istorije, etnografski 

muzej, i veliki broj građevina koje su zadržale 

duh starog Ulcinja.  

- Staru maslinu u Baru - kad god dođeš maslini, 

ona te čeka raširenih ruku i puna ploda, a loza 

čim jedne godine ostane bez brige, počinje da 

propada. 

Dokaz ovog predanja nalazi se u Baru, u zaleđu 
crnogorskog primorskog grada podno planine 

Rumije. 
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Tu duže od dva milenijuma raste 

Stara maslina još od perioda Starog 

Rima. 

Ovo zimzeleno drvo smatra se 

jednim od najstarijih stabala 

masline u Evropi. 

Zasađena je pre približno 2.247 

godina, utvrdili su 2015. stručnjaci 

sa Šumarskog fakulteta Univerziteta 

u Istanbulu. 

- Stari grad Bar - jedno od 

najstarijih naseljenih mjesta u Crnoj 

Gori i grad sa dugom i burnom 

istorijom, oko koga su lomile koplja 

mnoge vojske i osvajači. 

Izgrađen na mjestu neobičnom za primorske 

gradove, na nekoliko kilometara od obale, Stari 

Bar se nalazi na uzvišenju Londša, u podnožju 

planine Rumije. 

Sa tri strane okružen neprohodnim liticama, grad 

je na ovom mjestu izgrađen prvenstveno radi 

lakše odbrane i pristupa svježoj pijaćoj vodi, koja 

je u grad dopremana sa sjeverne strane, preko 

akvadukta koji datira iz perioda od 14. do 16. 

vijeka. Grad je konstantno građen i dograđivan 

tokom vjekova svog postojanja i danas se u 

njemu mogu vidjeti ostaci građevina različitih 

arhitektura i uticaja. Najstariji dio grada je dio 

oko kapije, koji se nalazi na isturenoj stijeni, dok 

unutrašnjost grada čuva ostatke brojnih crkava iz 

različitih perioda. 

- Kotor- Kotor je bajkoviti grad u koji se ulazi na 

tri kapije (Glavna, Severna i Južna kapija). O 

njima postoje razna predanja koja svedoče o 
burnoj prošlosti i istorijskoj vrednosti ovog 

područja. Tura je obuhvatala: 

1. Posjetu srednjovjekovnih gradskih zidina 

zidine dugih čak oko 5km, kao i brdo Sveti Ivan 

gde se nalazi tvrđava San Giovanni koji potiče još 

iz ilirskog doba. 

2. Stare kotorske trgove - Među poznatijim 

trgovima su i Trg od brašna i Trg Svetog Tripuna. 

Na Trgu od brašna se danas nalaze palate 

plemićkih porodica Buća i Pima, dok su se nekada 

na tom mestu nalazili magacini za brašno. Na 

Trgu Svetog Tripuna se danas nalaze sve 

najvažnije institucije Kotora, među kojima i 

Biskupija, zgrada Opštine, Zavod za zaštitu 

spomenika kulture, katedrala Svetog Tripuna, 

kao i mnoge druže važne institucije. Takođe tu je 

i Trg od oružja. U mletačkom dobu je služio za 

skladištenje i popravljanje oružja. Na ovom trgu 

se nalazi Toranj za sat, Kneževa palata, zgrada 

Arsenala, Napoleonovo pozorište i Kula gradske 

straže. Veoma bitan deo ovog trga zauzima 

Toranj od sata koji potiče iz 17.veka ispod koga 

se nekada nalazio Stub srama na kom su 

osuđenici javno kažnjavani.  

3. Katedrala Svetog Tripuna je izgrađena 1166. 

godine. U pitanju je romanička crkva koja je više 

puta renovirana posle zemljotresa koji je Kotor 

pogodio 1667. godine. Napoleonovo pozorište je 

još jedna veoma zanimljiva građevina, koja potiče 

iz 18. veka, ali je 1810.godine renovirana od 

strane francuske okupacione vlasti koje su ga 

pretvorile u stalno pozorište. 

4. Tvrđavu Sv. Giovanni- Brdo Svetog Ivana, u 

narodu poznatiji kao Sanđovani (San Giovanni) 

nalazi se na oko 260 metara nadmorske visine, 

nad Kotorom. Ime mu potječe od istoimene 

crkvice koja se prvi put pominje 1440. godine a 

nalazila se u glavnoj gradskoj tvrđavi na samom 
vrhu, te je bila posvećena sv. Ivanu Krstitelju i 

služila je za potrebe vojske koja je čuvala gradske 

zidine. Ukupna dužina bedema je preko četri 

kilometra, debljine od dva do šesnaest metara a 

visina doseže na nekim mjestima do dvadeset 

metara.  

5. Pomorski muzej koji odaje počast uprvo onima 

koji su zaslužni za slavu i izgradnju 

srednjevjekovnog Kotora – njegovim pomorcima, 

ali i njihovim plovidbama, dogodovštinama, kao i 

stvarima koje su donosili sa dalekih obala kako 
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Evrope tako i drugih kontinenata. 

6. Veličanstvenu Gospu od Škrpjela- Ostrvo 

ispred Perasta je veštačko ostrvo napravljeno 

krajem 15. veka gde su, barem po predanju, braća 

Moršići na hridi u Risanskom zalivu, 22. jula 

pronašli sliku Gospe, pa su Peraštani 1452. 

godine odlučili da na tom mestu sagrade 

rimokatolički hram Bogorodici. Oko hridi je 

nabacano kamenje i podignuta je mala kapela. 

Potom su, u Fašinadi, tradicionalnom običaju, oni 

vekovima nasipali kamenje, potapali oronule 

barke i turske brodove, tako da se 

vremenom površina ostrva sve više 

širila. Ono danas ima oko tri hiljade 

kvadratnih metara i na njemu se 

nalazi crkva Gospe od Škrpjela. 

Današnja crkva Gospe od Škrpjela, 

po kojoj je ostrvo dobilo ime, 

izgrađena je 1630. godine. 

7. Rimske mozaike - Risan je 

najstarije naselje u Bokokotorskom 

zalivu, nadaleko je poznat po 

jedinstvenoj atrakciji. Samo par 

metara od malenih plaža i uske 

magistrale, nalazi se impozantno 

istorijsko jezgro – drevni rimski 

mozaici. U III vijeku p.n.e. prostorom je vladala 

ilirska kraljica Teuta. Tokom burnih ratova, 

gradom je nekoliko vjekova upravljalo Rimsko 

carstvo, pa ne čudi što je prije 92 godine, tadašnji 

direktor Državnog muzeja na Cetinju, Dušan 

Vuksan, započeo arheološka istraživanja na ovom 

području. Star oko dvije hiljade godina, muzej 

predstavlja temelj antičke rimske vile Urbana, 

koja se sastoji iz sedam prostorija.  

Mozaici su izrađeni od tri vrste šljunka: bijelog, 

sivo-plavog i crnog. Najveću pažnju privlači 

jedina mozaična figura posvećena bogu sna, 

Hipnosu, predstavljajući ga u polu uspravnom 

položaju sa prekrštenim nogama 

8. Perast - biser Jadrana je stari gradić-muzej gde 

svaka uličica, kuća, stepenik, kamen ima svoju 

priču i istoriju, a najbolje je svedočanstvo 

barokne arhitekture - većina toga nastalo je 

između 17. i 18. veka. Perast je barokni grad, 

dom najljepših palata na Jadranu. grad legendi, 

pomorstva i slavnih kapetana. Perast su gradili 

ugledni, bogati pomorci, a puno porodica bilo je 

plemićkog porekla, te su negovali kulturu i 

stvaralaštvo. Taj umetnički, fini, otmeni duh 

Perast ima i dan danas - ova energija boji ovo 

mesto puno palata, kapela, crkvica. 

- Budvu - stari grad. Budva je jedan od najstarijih 

gradova na obali Jadrana, preko 2.500 godina 

star. Po prvi put se pominje u 5. 

vijeku pod imenom Buthoa. Vjeruje 

se da je Budvu osnovao feničanski 

princ Kadmo, koji je sa svojom 

ženom napusti Tebu. Stari grad je 

sagrađen na malom poluostrvu, 

opasan bedemima. Nakon velikog 

zemljotresa 1979. godine grad je 

renoviran, ali je ipak sačuvao 

venecijanski stil, uske ulice, kamene 

kuće, istorijske znamenitosti i 

spomenike kulture. 

- Tivat – grad velikih promena. 

Nekada je bio ljetovalište vladara, 

plemića i pjesnika. Tivat je uživao 

mirnu istoriju sve do kraja 
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19.vijeka. Nekada je Tivat bio vojna luka i 

brodogradilište. Tivat je zahvaljujući izgradnji 

jedne od najluksuznijih luka “Porto Montenegro” 

ponovo postao grad plemića. Ovde ponovo 

odsedaju neke od najuticajnihih i najpoznatijih 

ličnsoti svetske javne scene. Deo grada koji je 

donekle zadržao stari iuzgeld su Pine- gradsko 

šetalište. 

- Bokokotorski zaliv - u kom su posetioci uživali 

ušuškani u toplinu broad uz tradicionalnu 

Crnogorsku hranu i tamburaše.  

- Cetinje- Cetinje je istorijska i sadašnja 

prestonica Crne Gore .Grad je smješten u 

istoimenom kraškom polju koje se nalazi u 

južnom dijelu republike, podno planine Lovćen, 

na prosječnoj nadmorskoj visini od 670 m.  

Zbog svoje autentične arhitekture i velikog broja 

istorijskih građevina, relikvija, manastira, crkvi i 

muzeja, ovaj grad je dobio 

naziv „grad-muzej“. 

Poseta je obuhvatila i : 

1. Bilijardu - Muzej posvećen 

crnogorskom velikanu Petru 

II Petroviću Njegošu, for-

miran je 1951. godine u tada 

restauriranoj Biljardi . 

Biljarda je nekadašnja Njego-

ševa rezidencija, sagrađena 

1838. godine, po planu Jakova 

Ozereckovskog. Ime je dobila 

po bilijaru koji je Njegoš 

donio iz Beča – bio je to prvi i 

tada jedini bilijar u Crnoj Gori. 

U stalnoj postavci su 
Njegoševi lični predmeti, 

rukopisi, knjige, bogata 

biblioteka, novac i oružje. U 

ovoj zgradi su nsatala 

najznačajnija djela koja je 

Petar II Petrović Njegoš, 

duhovni i svjetovni vladar, 

pjesnik i filozof  

2. Muzej kralja Nikole 

osnovan je 1926. godine u 

dvorcu kraljevske porodice 

Petrović Njegoš. Dvorac je 

izgrađen 1867. godine i 

prvobitno je bio namijenjen 

kao dom udovice princa Danila – Darinke i 

njihove kćerke Olge. Po odlasku Darinke iz Crne 

Gore, vladajuća porodica Petrović-Njegoš 

preselila se iz Biljarde u ovu palatu. 

- Lovćen (Mauzolej)- Podignut je po zamisli 

hrvatskog i jugoslavenskog vajara Ivana 

Meštrovića na mjestu na kome je prethodno 

srušena Njegoševa zavetna crkva koju je lično 

podigao još za života u slavu Svetog Petra 

Cetinjskog, oko 1845. godine, sa željom da u njoj 

bude sahranjen. Crkva je granatirana u oba 

svetska rata da bi konačno 1974. godine bila 

srušena uprkos protivljenju Mitropolije i vernika, 

i na njeno mjesto je podignut današnji mauzolej. 

Do mauzoleja vodi tunel sa stepeništem probijen 

u masivu Lovćena.  

U predvorju Njegoševog mauzoleja stoje dvije 

kamene karijatide: majke i ćerke (ili Njegoševe 

majke i sestre - kako smatraju neki istoričari), 
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teške po 7,5 tona. U pročelju mauzoleja 

smještena je figura Njegoša, izrađena od 

najljepšeg i najboljeg kamena teškog 28 tona, a 

nad njom se nalazi orao raširenih krila.  

Dolje u kripti mauzoleja nalazi se Njegošev grob. 

Počivalište, odnosno mermerni sarkofag sa 

posmrtnim ostacima Njegoša sagrađen je od 

bijelog mermera. Za ukrašavanje svoda utrošeno 

je 18 kg zlata. Na nadgrobnoj 

mermernoj ploči piše samo „Njegoš 

1813. – 1851“, bez imena i oznaka 

vladičanskog dostojanstva. 

- Podgoricu - U sklopu ture posete 

su organizovane na dva lokaliteta: 

1. Stara Varoš je dio grada 

Podgorice, na lijevoj obali rijeke 

Ribnice, a ovaj naziv se ustalio 

poslije podizanja novog dijela grada 

(zvanog Mirkova Varoš, a danas 

Nova Varoš) osamdesetih godina 

XIX vijeka (na desnoj obali Ribnice). 

Stara Varoš je bila jezgro stare 

Podgorice u periodu osmanlijske 

vlasti (1474– 1879) u urbanim i 

arhitektonskim formama grada, običajima, 

načinu života i orijentalnim karakteristikama. U 

Staroj Varoši se nalazila i turska tvrđava 

Depedogen (u narodu zvana Ribnica) podizana 

od 1474. nakon osvajanja srednjovjekovnog trga 

Podgorica od strane Osmanlija (Mehmed Drugi 

Osvajač) kao i sahat –kula (pretpostavlja se da je 

u drugoj polovini XVII vijeka sagradio Hadži 

Hafiz-paša Osmanagić, sa satom naručenim iz 

Italije). Zgrada vakufa dograđena uz sahat-kulu, 

porušena je sredinom XX vijeka.  

2. Tura brodom po Skadarskom jezeru. Prirodno 

slatkovodno Skadarsko jezero tektonsko-kraškog 

porijekla, podržava bujnu močvarnu vegetaciju 

raznih vrsta trske, šaša i vrbe. Lokalitet uključuje 

šume i submediteranske zajednice. 

Raznolika fauna uključuje endemske 

beskičmenjake, brojne vrste riba i sisare. 

Zahvaljujući prvenstveno očuvanju ekosistema i 

usljed nepristupačnosti nekih dijelova jezera, 

naročito uz njegovu sjevernu močvarnu obalu, 

jezero je značajno stanište vodenih ptica. Zbog 

toga je 1996. godine Ramsarskom konvencijom 

upisano u Svjetsku listu močvara od 

međunarodnog značaja. Lokacija je 

važna za gniježđenje, stajanje i 

zimovanje vodenih ptica različitih 

vrsta, od kojih su neke globalno 

ugrožene. Skadarsko jezero je ptičji 

raj čak za 264 vrste ptica, od kojih 

su mnoge u najvećem dijelu svojeg 

areala, proređene i ugrožene. 

- Kolašin i Biogradsko jezero - 

Kolašin je grad koji su osnovali 

Turci u XVII veku. Pored njega 

protice uvek nemirna rijeka Tara, 

kao i rijeka Moraca, a sa svih strana 

okruzen je planinama. Sinjajevina, 

Bjelasica, Kljuc i Vucje unjedrili su 

ovaj mali grad. Kolasin se nalazi na 

954m nadmorske visine i nudi 

odlican odmor, kako zimi, tako i 
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ljeti. Zbog svoje nadmorske visine i povoljne 

klime, Kolasin se svrstava u vazdusne banje. 

Posebnu atrakciju za turiste, predstavlja 

Biogradsko jezero koje se nalazi u Nacionalnom 

parku „Biogradska gora“ koja je jedna od 3 

očuvane prašume u Evropi.  

Biogradsko jezero se nalazi na 1094m 

nadmorske visine, a oko njega su uređene 

pješačke staze. 

Kanjon tare- gostima je nakon skoro 10 dana 

mirnih dana priređen rafting Tarom, prepoznat 

kao adrenalinski sport. Splavarenje na Tari je 

veoma popularno u Crnoj Gori. Ruta je bila od 

Brstnovice do Šćepan Polja duga je 18 

kilometara. Ovo područje takođe krasi Đurđevića 

most na Tari, koji se nalazi na raskršću Mojkovca, 

Žabljaka i Pljevlje. Kanjon Tare je ujedno i 

najdublji kanjon u Evropi. 

- Žabljak - Žabjak je najvišlji grad na Balkanu. 

Nalazi se na 1456m nadmorske visine. Smjesten 

u samom sredistu gorostasne planine Durmito i 

predstavlja centar nacionalnog parka Durmitor. 

Ovaj bajkoviti prostor okružen je sa 18 jezera.  

- Durmitorski prsten - Dužina rute iznosi 85 km, 

a početna tačka je centar grada Žabljaka. Detaljnu 

mapu rute koju su imali priliku da posete gosti 

Mense možete videte na sledećem linku, u sklopu 

prezetnacije Turističke organizacije: 

https://www.montenegro.travel/uploads/broch

ures/Panoramic%20Roads/MNE/mapa-

durmitorski-prsten.pdf  

- Danilovgrad- za kraj posete Crnoj Gori 

predsednik Mense Crne Gore je izabrao svoj 

rodni grad, Danilovgrad. Tu su gosti proveli veče 

u opuštajućoj atmosferi, uživajući u 

svakodnevnici Danilovgrađana, 

ujedno sumirajući utiske.  

Ono što su nam gosti preneli kao 

svoj lični doživljaj je da nisu 

očekivali da Crna Gora obiluje 

tolikim prirodnim lepotama, i da će 

rado da nas posete u nekim 

budućim godinama. Takođe su bili 

impresionirani našim 

tradicionalnim jelima.  

Ono što nikako ne smemo izostaviti 

je Gala večera koja je priređena u 

vinskom podrumu Šipčanik. 

Plantaže 13. jul su izdvojile 

selekciju svojih najboljih vina 

Kojima su poslužile naše goste. 

Naravno da bi zaokružili priču o 

Crnoj Gori, osim prelepe prirode i 

turističkih bisera, i hrane našim 

gostima smo priredili i zabavni 

program i predstavili tradicionalnu 

muziku i kulturu.  

Gostima su se predstavili:  

KIC pop hor - Prvi crnogorski pop hor osnovan je 

prije pet i po godina, a njegove menadžerke od 
1.dana su Sneža Burzan Vuksanović i Sanja 

Radusinović. KIC pop hor radi pod okriljem NVU 

Kutak, a uz logisticku podrsku KIC-a Budo 

Tomović. Do danas je hor širom Crne Gore i 

regiona održao blizu 80 koncerata. Dirigentica 

hora već godinu je prof. Zoja Đurović. 

Folklorni ansambl KIC Budo Tomović sa 

solistkinjom Anđelom Ulićević i harmonikašem 

Sašom Magovčević - Folklorni ansambl KIC-a 

Budo Tomović je najstarije kulturno umjetničko 

društvo u Glavnom gradu Crne Gore, osnovano 

davne 1946. godine. Bogatu kulturnu baštinu i 

tradiciju Crne Gore predstavlja na festivalima 

širom svijeta, osvaja nagrade, priznanja.  

https://www.montenegro.travel/uploads/brochures/Panoramic%20Roads/MNE/mapa-durmitorski-prsten.pdf
https://www.montenegro.travel/uploads/brochures/Panoramic%20Roads/MNE/mapa-durmitorski-prsten.pdf
https://www.montenegro.travel/uploads/brochures/Panoramic%20Roads/MNE/mapa-durmitorski-prsten.pdf
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Domaćin je, svakog jula u Podgorici, Festivala za 

djecu i mlade Skoči kolo da skočimo. Rukovodilac 

ansambla je Emin Đečević. 

Tradicionalne Crnogorske gusle svirao je mladi i 

veoma talentovani guslar Vladimir Radojević koji 

je na najlepši način predstavio tradicionalne 

deseteračke epske pjesme. 

International Volunteers Network – međunarodna mreža 

volontera 

Piše: Slavica Tadić 

U sklopu IBD-a održanog u Budvi između 6. i 10. 

oktobra 2022. godine organizovan je, između 

ostalog, sastanak IVN-a (International Volunteers 

Network – međunarodna mreža volontera). Na 

sastanku koji je održan 8.10.2022. je učestvovalo 

10 država, i to predstavnici Grčke, Bosne i 

Hercegovine, Njemačke, Australije, Poljske, 

Mađarske, Francuske, Srbije i Crne Gore kao 

domaćina, sa svojim predstavnikom Slavicom 

Tadić. 

Obaveza IVN predstavnika je da razmijene 

isksutva iz svoje Mense sa drugim Mensama na 

različite teme: marketing, sajtovi, razvojna 

strategija, testiranje, skladištenje podataka i 

slično. Prethodnih godina IVN predstavnici su se 

sastajali samo na IBD događajima, ali 

od 2020. su ti sastanci održavani i 

online, nekoliko puta godišnje, što je 
dosta doprinijelo poboljšanju 

međusobne komunikacije. 

Mensa Crne Gore je jedna od najmanjih 

i kao takva ima svoje izazove, koje je 

predstavila kroz 4 ključne tačke:  

• Strukturu sistema; 

• Slabe tačke; 

• Jake tačke; 

• Inovativni prijedlozi za budućnost. 

IVN sastanak je protekao veoma 

uspješno. Predstavnici svih 10 zemalja 
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su iznijeli činjenice o sopstvenom trenutnom 

sistemu i prijedlozima za budućnost svojih 

Mensi. Bilo je veoma inspirativno upoređivati 

slabe i jake tačke Mense Crne Gore, koja je u 

momentu sastanka imala oko 250 aktivnih 

članova, i probleme nekih Mensi koje imaju i više 

od 8.000 aktivnih članova. Pored ideja koje je 

svaki predstavnik predložio za razvoj svoje 

Mense, predstavnici su se složili da postoji dosta 

prostora za razvoj Internacionalne Mense kao 

globalnog brenda i te predloge su predstavili 

Međunarodnom Bordu direktora (International 

Board of Directors) u formi prezentacije. 

Prezentacija je obuhvatala 7 oblasti sa važnim 

karakteristikama budućeg sistema, a to su: 

1. Mobilni telefoni: 

Predlozi na tu temu su: mobilne aplikacije i 

aplikacije koje će kreirati članovi Mense, 

kalendar vijesti, razmjena poruka na 

međunarodnom nivou, lista prijatelja i saradnika 

Mense.  

2. Operacije: 

Poboljšanje rada sistema na temu boljeg 

skladištenja podataka, posebni serveri za: bazu 

podataka, web servis, mail, ID servis, itd. radi 

bolje bezbjednosti i očuvanja samih podataka, 

zatim mogućnost registracije na 

Mensa sajtu, automatsko slanje 

biltena, itd.  

3. Promocija: 

Brendiranje Mense (Avatar), 

formiranje međunarodnog sistema 

saradnika uz mogućnost globalnih 

popusta za članove Mense, Youtube 
kanal sa obrazovnim programom i 

razgovorima sa uticajnim ljudima.  

4. Društvene aktivnosti:  

Online igre za članove svih Mensi, 

umrežavanje članova zarad poslovnih 

prilika, ankete, forum za globalno 

ćaskanje itd.  

5. Karakteristike budućeg sistema:  

Bezbjednost, kvalitet iznad kvantiteta, 

profesionalna podrška, ažuriranje tehnologije u 

kontinuitetu, itd.  

6. Međusobno povezivanje:  

APIs (aplikativni programski interfejsi, koji 

omogućavaju integraciju različitih postojećih i 

budućih aplikacija), internacionalni – globalni 

SIG, globalno centralizovano prijavljivanje, 

jednostavnija integracija, laki međusobni 

transferi članstva, itd. 

7. Međunarodni menadžment članova:  

Globalna baza podataka sa ažuriranim statusom 

svih članova širom svijeta, upravljanje 

volonterima, upravljanje „članovima u gostima“, 

status privremenog člana, itd.  

Svih 7 tačaka su važne kako za globalni sistem 

Mense tako i za svaku pojedinačnu Mensu. 

Predstoji puno rada i truda da bi se većina 

prijedloga realizovala, ali IVN predstavnici kao i 

Međunarodni Bord direktora su se složili da 

Mensa mora napredovati u skladu sa 

savremenim dobom i tehnologijom i da će u vezi 

sa tim aktivno raditi na razvoju Mense.. 
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Memorandumi o saradnji 

Piše: Tripo Matijević

Krajem 2022. i početkom 2023. godine Mensa 

Crne Gore je potpisala Memorandume o saradnji 
sa Zavodom za transfuziju krvi Crne Gore, 

Opštinom Kotor i Opštinom Danilovgrad. 

Memorandum o saradnji sa Zavodom za 

transfuziju krvi podrazumijeva da dobrovoljni 

davaoci krvi imaju pravo na besplatno testiranje 

bazične inteligencije u organizaciji Mense Crne 

Gore, o čemu ih informišu zaposleni Zavoda, a 

Mensa aktivno promoviše i podržava rad Zavoda 

za transfuziju, između ostalog pozivanjem 

članova na dobrovoljno davalaštvo krvi i 

saopštavanjem benefita besplatnog testiranja 

prilikom svakog poziva javnosti na prijave za 

testiranje. 

„Hvala organizaciji Mensa na ovom humanom 

gestu koji će omogućiti našim dobrovoljnim 

davaocima, da ukoliko žele besplatno testiraju 

inteligenciju. Želim da istaknem da dobrovoljni 

davaoci krvi imaju samo jedan motiv kada dođu 

da daruju krv, a to je da davanjem dijela sebe 

nekome produže život. Oni su zaista pravi heroji 

našeg društva, a s obzirom da pacijenti kojima je 

njihova krv spasila život nijesu u prilici da im 

upute zahvalnost, ovakva vrsta donacije 

predstavlja jedan zaista lijep način kojim se 

ukazuje pažnja ovim humanim ljudima. Vjerujem 

da ćemo ovim zajedničkim akcijama sa 
organizacijom Mensa Crne Gore uspjeti da 

privučemo pažnju građana, i probudimo svijest o 

dobrovoljnom davalaštvu krvi, kako bi naša 

transfuziološka služba u svakom trenutku imala 

stabilne zalihe krvi, te kako bi mogla da odgovori 

svim izazovima koji nas očekuju.“, poručila je 

prilikom potpisivanja Memoranduma dr Tamara 

Šćepanović, direktorica Zavoda za transfuziju 

krvi Crne Gore.  

Predsjednik Mense Crne Gore Marko Lakić 

zadovoljan je što su u prilici da podrže 

dobrovoljno davalaštvo, te daju doprinos u 

humanim akcijama koje sprovodi Zavod za 

transfuziju krvi Crne Gore. „Zadovoljstvo nam je 

što smo u prilici da pomognemo Zavodu za 

transfuziju krvi Crne Gore u promociji 

dobrovoljnog davalaštva i nadam se da će i duge 

institucije slijediti naš primjer.”, istakao je Lakić. 

Memorandumi o saradnji sa Opštinama 

podrazumijevaju organizaciju jednog testiranja 

bazične inteligencije, koje će biti besplatno za sve 

zainteresovane građane iz te opštine, koji 

zadovoljavaju opšte uslove za pristupanje 

testiranju propisane od strane Mense, kao i 

edukativne radionice na temu 

Digitalna pismenost, posebno 

usmjerene mlađoj populaciji. 

Kroz edukativne radionice, Mensa 

će mladima ukazivati i obučavati ih 

da prepoznaju e-nasilje, sprovoditi 

radionice na temu prevencije 

nastajanja i sprečavanja širenja 

dječije pornografije i osvetničke 

pornografije, digitalnog otiska itd. 

Opštine su se obavezale da će preko 

Sekretarijata za društvene 

djelatnosti pružiti punu podršku u 

realizacji ovog projekta kroz 

obezbjeđivanje sredstava i prostora 

za sprovođenje radionica i 

testiranja. 
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Predsjednik Opštine Danilovgrad 

Aleksandar Grgurović istakao je da 

je potpisivanje Memoranduma sa 

Mensom još jedan korak naprijed ka 

zaštiti mladih od potencijalnih 

opasnosti sa kojima se suočavaju 

putem interneta. 

Ispred Opštine Kotor, Memorandum 

je potpisao Predsjednik Opštine 

Kotor Vladimir Jokić, a za Mensu je 

bilo posebno zadovoljstvo da prvi 

Memorandum ove vrste potpiše 

upravo sa ovom Opštinom, zbog 

veoma dobre saradnje i velike 

pomoći Opštine Kotor u organizaciji 

IBD-a 2022. 

Druženje Mense Crne Gore u Nikšiću 

Piše: Danilo Vorotović 

Mensa Crne Gore je organizovala 

druženje za svoje članove krajem 

2020. godine kraj jezera Krupac u 

Nikšiću. 

Druženje je organizovano u 

prelijepom ambijentu restorana 

„Kod Vuka“ i bilo je otvoreno za 

prijatelje Mense kao i za ćlanove 

porodica članova Mense. Okupljeni 

su uživali u nacionalnim jelima koje 

su nam ponudili ljubazni domaćini. 

Na stolu su se našla kvalitetna jela 

koja karakterišu podrućje Crne 

Gore kao što su jela ispod sača, 

domaće salate sa sirevima i čuvena 

crnogorska pita sa sirom uz kisjelo 

mlijeko.  

Druženje nije moglo proći bez 

čuvenih crnogorskih pića kao što su 

vino Vranac i Nikšićko pivo, dok je 

za one koji vole bezalkoholna pića 

pravi užitak bila ponuda od 

domaćeg soka od nara. 

Inače je druženje u Nikšiću bila 

prva veća aktivnost Mense Crne 

Gore nakon uspješno 

organizovanog IBD u Budvi. 
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Uz nekoliko fotografija sa druženja i 

okolnog ambijenta, pozivamo vas i 

na naredna druženja koja ćemo, 

nadamo se, sve češće organizovati 

nakon preduge korona izolacije. 

 

 

 

 

 

 

 

Kvartalni finansijski izvještaj za Q4 2022. 

 

Testiranja bazične inteligencije 

Mensa Crne Gore je u novembru 

2022. organizovala testiranje 

bazične inteligencije u Nikšiću. Bilo 

je testirano 14 kandidata, a 3 je 

zadovoljilo uslov za članstvo i svo 

troje se učlanilo u Mensu. 

U januaru je organizovano i 

tesitranje bazične inteligencije u 

Podgorici, na kome je testirano 37 

kandidata, od kojih je 10 ostvarilo 

uslov za članstvo. 

Testiranje u Kotoru je održano 4. 

februara, a sa tog testiranja još uvijek očekujemo 

rezultate.  

U narednom periodu planirano je i bar jedno 

testiranje na sjeveru Crne Gore, kao i testiranje u 

Danilovgradu. 
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Spisak članova za 2023. godinu 

Ažurirano 2. februara 2023. 

Luka Adžić 

Ema Bahtijarević 

Damjan Bakić 

Sunčica Bakić 

Andrija Barović 

Mia Barović 

Vladan Barović 

Mina Baturan 

Boban Bogdanović 

Danijela Bogdanović 

Radovan Bogojević 

Vasilije Bojović 

Milica Boljević 

Damir Bučan 

Biljana Bulatović 

Selma Bulić 

Dušan Ceković 

Jovan Crnogorac 

Balša Cvetković 

Luka Ćetković 

Ivana Čolović 

Nikola Čolović 

Boris Dobrić 

Nemanj Dragišić 

Darko Đikanović 

Nikola Đorđević 

Mirko Đukić 

Filip Đuranović 

Nikola Đurović 

Savo Fatić 

Aleksa Gospić 

Pavle Grugurović 

Nemanja Gudelj 

Nermin Hasanović 

Ana Jovanović 

Stefan Jovetić 

Jovan Kašćelan 

Andrija Kljajević 

Gordana Knežević 

Tamara Knežević 

Cano Krpuljević 

Fuad Kršić 

Elza Kujović 

Aleksandra Lakić 

Maja Lakić 

Marko Lakić 

Luka Lakićević 

Miloš Lalatović 

Ana Lasica 

Vera Lasica 

Aleksandar Leković 

Predrag Lučić 

Milan Magdelenić 

Marijana Mandić 

Srđan Mandić 

Lena Marković 

Bogdan Maruvčić 

Nataša Matić Radojčić 

Tripo Matijević 

Miloš Matković 

Milica Mijanović 

Ana Miletić 

Ksenija Miletić 

Ognejn Miletić 

Milosav Miličić 

Luka Milikić 

Aleksa Milišić 

Dean Milošević 

Katarina Milošević 

Kostadinović 

Igor Milutinović 

Zoran Miljanić 

Mirza Mulešković 

Aleksandar Musić 

Rade Musić 

Sofija Musić 

Jelena Nikčević 

Vladimir Nikčević 

Bojan Nikitović 

Dragana Pantović 

Aleksandar Andrija Pejović 

Tamara Perović 

Božidar Popović 

Golub Pupović 

Luka Popović 

Marko Popović 

Darko Prelević 

Amel Pućurica 

Ivan Radević 

Nikolina Radović 

Milica Radulović 

Mladen Radulović 

Tamara Račić 

Anđela Radović 
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Dimitrije Radusinović 

Miloš Raspopović 

Marija Savić 

Ozren Sekulović 

Petar Simonović 

Mirela Slovnikar 

Nataša Sokić 

Slavica Tadić 

Ilijana Tijanić 

Boris Todorović 

Savo Tomašević 

Dragana Tomić 

Anita Tošić 

Dejan Turza 

Đuro Velaš 

Dušan Veličković 

Marija Vešović 

Milivoje Vidaković 

Jelisaveta Vlahović 

Marko Vojičić 

Marina Vojinović 

Olivera Vojinović 

Danilo Vorotović 

Petar Vujadinović 

Marko Vujović 

Dajana Vukčević 

Nemanja Vuković 

Krsto Vulović 

Milica Zindović 

 

Poštovani članovi, godišnja članarina za 2023. 

godinu iznosi 20€. Novim članovima članarina za 

prvu godinu je besplatna, dok za stare članove 

važe sljedeći popusti: 

− 25% za sve uplate do 31. januara, 

− 25% za više članova iz jedne porodice, 

− 25% za mlađe od 29 i starije od 60 godina. 

Važno je napomenuti da se popusti mogu 

obračunati najviše po dva osnova, što znači da je 

50% maksimalni popust koji član može ostvariti. 

Članarinu možete platiti kod blagajnika Mense, ili 

uplatom na žiro-račun Mense Crne Gore 520- 

14442-11 (Hipotekarna banka). 

Kada uplatite članarinu potrebno je da, ukoliko to 

niste ranije uradili, radi izrade nove baze članova, 

na e-mail podaci@mensa.me pošaljete sljedeće 

podatke: 

− ime i prezime, 

− datum rođenja, 

− datum testiranja (ukoliko ne znate, onda samo 

godinu), 

− broj telefona i e-mail za kontakt, 

− da li želite da Vam kreiramo e-mail adresu 

formata ime.prezime@mensa.me (ukoliko je 

već nemate), 

− saglasan/na sam da moje ime i prezime 

dodate na spisak članova na sajtu Mense Crne 

Gore, 

− *Kako je Mensa Crne Gore članica Mense 

International, saglasan/na sam da se moji 

podaci dostave Mensi International, a po 

obavezi koju Mensa Crne Gore ima po Statutu 

Mense International. 

 

PREDSJEDNIŠTVO 

mailto:podaci@mensa.me
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Kontakt 

Telefon: +382 (0)67 766 466 

Predsjedništvo: Marko Lakić 

 Aleksandra Lakić 

 Tripo Matijević 

 Nemanja Dragišić 

 Ivan Krgović 

 Slavica Tadić 

 Mišo Savović 

Ombudsman: Milica Radulović 

Nacionalni SIG koordinator: Slavica Tadić 

Urednik biltena: Milica Radulović 

Psiholog: Jasna Bulajić Stepanović 

Informacije: info@mensa.me 

Žiro-račun: 520-14442-11 

 

Lokalni koordinatori 

Bar: Tamara Đuranović 

Bijelo Polje: Tamara Šećković 

Budva: Lena Marković 

Cetinje: Luka Lakićević 

Danilovgrad: Maja Lakić 

Herceg Novi: Đuro Velaš 

Kolašin: Balša Cvetković 

Kotor: Nikola Đorđević 

Nikšić: Vladimir Nikčević 

Pljevlja: Golub Pupović 

Plužine: Boban Bogdanović 

Tivat: Mirela Slovnikar 

Ulcinj: Aleksandra Lakić 

 

mailto:predsjednistvo@mensa.me
mailto:ombudsman@mensa.me
mailto:sig@mensa.me
mailto:sig@mensa.me
mailto:bilten@mensa.me
mailto:psiholog@mensa.me
mailto:info@mensa.me
mailto:info@mensa.me
mailto:bar@mensa.me
mailto:bijelopolje@mensa.me
mailto:budva@mensa.me
mailto:cetinje@mensa.me
mailto:danilovgrad@mensa.me
mailto:hercegnovi@mensa.me
mailto:kolasin@mensa.me
mailto:kotor@mensa.me
mailto:niksic@mensa.me
mailto:pljevlja@mensa.me
mailto:pluzine@mensa.me
mailto:tivat@mensa.me
mailto:ulcinj@mensa.me
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Mensa World Journal 
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